PREFEITURA DE

MOGI DAS CRUZES

LEI Nº 7.565, DE 18 DE MARCO DE 2020

Fixa o índice de rev1sao geral da
remuneração <los servidores públicos
municipais de que trata o inciso X do
artigo 37 da Constituição Federal.
extensivo aos proventos da inatividade
e às pensões. e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOGI DA CRUZES,
Faço saber que a Câmara Munic ipal decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1 º O índ ice de revisão geral da remuneração dos servido res públicos
municipais a que se refere o inciso X do artigo 37 da Constituição Federal. com a redação
dada pe la Emenda Constitucional nº 19 . de 4 de junho de 1998. a partir de 1 º de março de
2020, fica fixado em 4,40% (quatro inteiros e quarenta centésimos por cento),
correspondente à variação do Índice de Preços ao Consumidor - IPC. da Fundação de
Pesquisas Econômicas - FIPE. da Universidade de ão Paulo - USP. verificada no exercício
de 2019. nos termos da Lei nº 5.343. de 22 de março de 2002.

Art. 2º O índice de revisão de que trata o artigo 1 º desta le i é extensivo aos
proventos da inatividade e às pensões. observado. quanto às aposentadorias concedidas a
partir da promulgação da Emenda Constitucional nº 41 , de 19 de dezembro de 2003, o
disposto no arti go 15 da Lei Federal nº 10.887. de 18 de junho de 2004.

Art. 3° Aplica-se o disposto na presente lei ao • erviço Municipal de Águas e
Esgotos - SEMAE e ao Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes - IPREM.

Art. 4° Integra a presente le i a nova Tabela de Salários, Subsídios e Vencimentos
da Municipalidade.

Art. 5° As despesas com a execução da presente lei correrão por conta das
do tações próprias dos orçamentos anuais dos respectivos órgãos da Adminis tração Direta e
Indireta do Município de Mogi das Cruzes.

Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUN
, 459º da Fundação da Cid

18 de 'março de

Registrada na ecretaria de Governo - Departamento de Administração e
publicada no Quadro de Editais da Prefeitura Municipal em 18 de março de 2oio. Acesso
público pelo s ite www.mo}{idascruzes .. ,p.l(Ov. hr.

ANEXO À LEI Nº 7.565, DE 18 DE MARCO DE 2020
~ ,>

- - -~ I . .r~ ~ >-,
1 ., _,.,. ~,

.. MOGP1t
1
efD=ASaC.-.RtU,eZES s,-c ,,t;r-, · C::.~stào Púbifca ,. #

Coo rdenadoria de Gestão de Rec1Jrsos Hu~l. !c'-t ·'-'_·;J. -_·
A Secretariã Mvnicrpal de Gestão Publica. nos termm do dispos to no § 6° do Art. 39 da Co·1~:1•v1Ção Fecer ai ~-

com a redaçào dada pela Emenda ConsmuCtonal nº 19/98, torna publ ico a tabela de salários e v~'lume ncos dos

cargos ~ empregos publicas.

NOIIKEH.CLAllJRA
C•rgos, Empregos .;_ Funç:Oett de Conf'.iança

Ac111l1ar je Controle de Vetores e Riscos AmOienta,s em Saúoe A ulltlla;- à~ S€rv1çcs Gerais

La·. i1 ,t' -Lutm ficador

tsg,;nte f;scolar Apontador Auxllrar de Oesenvoiv,memo da Educac;ao

Caro,:·tr.,·, Marceneiro Pedreiro P1r,tor

.C..ge"1e :, c;uitador

1;g.:r -, ª"' F,scai1zaçáo de Trânsito Arqu1v1sta

Au,·•aar <l-.? SeMços ae Saúde 8orracne1ro. Ele tr,c,sra. E11canador Operadcr de Máquina Hehograftca

A.1.., " d' ie Oesem101v1mento lnfari~,1 Guarc!a Mun1c,pat 3• Classe

O•g11aao;

Gua•d.-, Mu111c1oal 2• Classe

Pror0 ssor Je Educação Infantil (Jornada Parcial e 20M

Ageme .Je Defesa C1v1I, Agente Soetal Aun har de Apoio Adm1ms1rauvo EIPmc1sta de Autos
l=otoor3!o Fu(ll/etro: Mecânico Motonsra Operador de Máquinas Operooor oe M,cronlcnagt!rn Pinlor

_e•r-s a ·ecn1co de Laboratorio

Gua'Cíl Mt!fi•Clpal 1• Classe

p .. ,.,.,sc, ae Educação Infantil - 22h

A.gente ae Frscallzação de Transportes

Professor ·u- de Eflsmo Fundamental 20/1 1C1éncias EaucaçAo Artrsr,ca Educaç~o Fis,ca
Geografia Histón:, Matemabca e L1ngua Portuguesa) Professor de Educação Fis,ca - :?Ot,

Professor de Educação lnfantt! - 24h

Professor T de Ensino Fundamental . 25h

Conferente de Matena1s. Fonoaud16logo - 30h

Professor "li" de Ensino "undamental • 22h (C•ênc,as f 1ucaç.áo Art1s11ca EcucaÇáo F's1c3
Geoqrafia H1s1óna Matemática e Ungua Portuguesa!

Ai.1x1har !ie Enferrna.oem. En~rregado de Portana Escriturá:ic ·11 · T~cnico óe Enfermagem

Professor T de Ensine Fundamental . 27h30

Professor 'li de E~s,no Fundamental - 24h (Ciência,;, E duc-.a<;ao An1s11ca Educaçao !' s ,ca
Geogra'ia H 1s10<1a M~terna:·ca e Unaua Portuguesa)

Medico GmocologtStd - 12h Médico Pedtalra - 12h Médtco Plantonista • 12h

Diretor d<.:! Escola Murw: oa - JoMada Parcial

Desenhista Mectir,,co ·g· M~n,co de Motos Operaaor 1,, \1 ~o,,1ras 9

Pedagogo - 30h. Pr..,fe,;,;nr de Educação lnfanlll - 3Qn P-..:: 'es; , 1 dl:! Ensine =undar:--ental . ~Ot'

Mecãmco"C" Dr"{Jri:ir1.:i•:c-r rie CO<"lputador Junior Soldado, : ~pece1ro T!:le fonista

ProJetlSla

Gcarda M u,.,c,;,al C'a.sse 0.5hnta

PADRÃO ' •
Venc./Sat VALOR RS

2

8

8-A

9

171 5 26

1 '"'53 ..:s

1 963 ::

2 141 68

2 758 :?6

2 8 15 03

j') J 09' 111

i 1

13

14

14-A

,s
1 'j

. l p,

l • . )

(
1

3 25~ 46

'.l 3-<6 i5

3 37801

J ".HI 7"-

,/
\ ... / \

l

Escmura~ ·111 ;:-,,'.:'31 C'fe 5erv1ços Ps1cofogo • .:v•. r.:is,cologo Eolicac.ora,
30,.. Tec-r , __ t.,:• - ,... :·

Professor ·r ce E.,s,no Fur.damenial . 33h.

Assessor do: Assuntos ESO';!Cl8<5 Assessor de Gaoine'.e Encar·egaoo de Setor Encarregado de Se1::ir
de Defes.. C1v1! F,s,oterapeuta • 30h F s;olerape•;,a em Sauce • 30n. Farcaudió!ogo: Operadcr d.,.
Rede. Supervisor Mecânico Terapeuta Ocupacional • 30h
Professor "li" oe Ensino Fundamental • 3Ch Clénc:as Ea:;caç:ão Artisl!ca Ecucaçac Física
Geografia H1s1éna Matemática e Lmgua Portugt..eSa )

Onentador de Informática

Suoinspetor da Guarda Mun1c1oal

Educador Ambiental Pedagogo Professor de Educação lnfanul (Jornada ln,egral e 40h)

Enfermeiro. Enfermeiro Auditor Enfermeiro do Trabalho, Enfermeiro Obstreta

Dentista • 20h

Analista de Sistemas. Assistente Social. 81blio1ecáno 81omedico Especialista em Rad,oiTV e
Mu1t1m1d1a Jornalista Programador de Computador Senior Psicólogo Ps1cologo em Saude
Ps1copedagogo Pubhcrtáno Rao,altsta

Agente de Tnbu1os lmob1hanos Agente Vistor Analista de Sistemas Pleno Contador Coordenador
Pedagog1co Coordenador Pedagógico de Meio Ambiente. Fiscal de Rendas
Nutnc1onista Professor ele Educação FIsIca . 40h Professor "li" de Ensino Fundamental • 40h

(Ciências, Educação Artística. Educação Fls1ca Geografia. H1stona. Inglês Matemauca e Língua
Portuguesa).

Educador em Saúde P\Jbltca, Farmaceuuco. Médico . 20h (Auditor. ChntCO Geral Genatra
Ginecologista, Neurologista Pediatra, Psiquiatra. Psiquiatra lnfanul. Saúde do Trabalhador
UltrassonC)Çlrafísta ). Médico Vetennáno - 20h. V1ce-01re1or de Escola

Inspetor da Guarda Municipal

Administrador Hospitalar Advogado ArQuIteto. Chefe de Almoxarifado de Peças. Chefe de 01111sáo
Chefe de Serviços. Engenheiro C1v1t Engenheiro Mecànico. Procurador Jurld1co. Superv•sor Fiscal

D•retOf de Escola Municipal (Jomada Integral e 4Ch)

SupervtSOr de Ensu,o

Dentista - Resoonsável - 20h Diretor Corregedor Diretor de Departamento Gere.,•e de
Departamento. Procurador-Chefe

Consultor para Assuntos Especiais "Ili"

Consultor oara Assuntos Especiais "li'", Coordenador Coordenador da Guard.:i Municipal. Con,r0l3dcr
Geral do Munocfp•o

Consultor pi Assuntos Especiais ''I" Consultor pi Assuntos em N1vel de Governo do EstaaG · 1
Consultor p/ Assunios em N1vel de Governo Federal 'I" Secretàno Adjunto. Subproc..irador-Ge'al ".lc
Município
Owrdor Geral

Prefe,to
v ,ce-Preferto

SUBSIDIOS

Procurador-Go:lt:li ~o Munrcipro Secretáno Mumop3i

e norder.

26 .t 9CG jl

28-A 5 020 1 J

29 S 483 28

29-A 5 5C8 -1...1

30 s 530 e-
32 5 ,]" 00

32,A -3 057 34

33 6 i20 -l-l

34 6 51~ ªª
35 Õ 693.Aô

36 Ej 8A! 3;

37 - 125 15

33 , ,soa..:
39 - rr: 1:t

40 - 9':lii 48

41 :'I 1~{) ':,,

4.' ::! ~5i.t>2

43 9714 9)

43-A 10 103 ~()

4A 1') 3711 24

44.A 10 377 63

,:~ 1 1 026 OE,

~E 12 60: 23

.i- 151515"

-lij l ~ 011 3•~